Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 3

с углубленным изучением отдельных предметов

имени Героя России Игоря Ржавитина»

(МАОУ «СОШ №3»)

ПРИКАЗ

   30.08.2023                                                                                                           № 199-Д

Ревда

О формировании Совета по профилактике

правонарушений, преступности и безнадзорности

учащихся на 2023-2024 учебный год

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании

в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.06.1999 № 120 «Об основах

профилактики безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних», с целью

формирования законопослушного поведения и здорового образа жизни обучающихся,

профилактики девиантного поведения обучающихся, социальной адаптации и

реабилитации обучающихся группы риска

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1.1. Состав членов Совета по профилактике правонарушений, преступности и
безнадзорности  учащихся  МАОУ «СОШ №3» на 2023-2024 учебный год (приложение 1)

1.2. План работы Совета по профилактике правонарушений, преступности и
безнадзорности учащихся  МАОУ «СОШ №3» (приложение 2).
2. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

                       Директор                             А.А.Козырина

Приложение 1

Состав членов Совета по профилактике

правонарушений, преступности и безнадзорности учащихся

В соответствии с приказом от   .08.2023  №      -Д   утвердить состав  Совета по
профилактике правонарушений, преступности  и безнадзорности учащихся МАОУ «СОШ
№3» в следующем составе:

- председатель Совета - Ульяновская Н.А., заместитель директора по
воспитательной работе;

- секретарь Совета – Булычева А.В., учитель английского языка, социальный
педагог;

Члены Совета:
- Десяткова И.И., заместитель директора по учебно-воспитательной работе;
- Гилязетдинова Г.В.,учитель технологии;
- Куликова О.Ю., инспектор ПДН  (по согласованию).

Приложение 2

План работы Совета по профилактике правонарушений, преступности и

безнадзорности учащихся  МАОУ «СОШ №3»

на 2023 – 2024 учебный год

Цель: профилактика правонарушений, преступлений, безнадзорности, бродяжничества,

предупреждение противоправного поведения учащихся школы; профилактика курения,

алкоголизма, употребления токсических и наркотических веществ, профилактика

травматизма, неуспеваемости учащихся; оказание своевременной и квалифицированной

помощи детям, подросткам и (или) их семьям, попавшим в сложные социальные,

семейные, педагогические и прочие ситуации.

Задачи:
 организация взаимодействия социально-педагогических и прочих структур в

решении проблем несовершеннолетних;

 создание условий для успешной социальной адаптации несовершеннолетних,

раскрытия их творческого потенциала и жизненного самоопределения;

 обеспечение целенаправленного педагогического, психологического, правового

влияния на поведение и деятельность детей и подростков школы.

№

п/п

Дата

проведения
Направления работы

Форма

проведения

Отчетная

документация

1. Август-

Сентябрь

1.Анализ летнего отдыха учащихся,

состоящих на разных видах учета,

правонарушений, совершенных в летний

период.

2. Утверждение состава Совета

профилактики.

3.Составление и утверждение плана работы

Совета профилактики, плана совместной

работы с субъектами профилактики.

4. Снятие с ВШУ  учащихся, завершивших

обучение  по программам общего

образования, выбывших из школы.

Собеседование с

учащимися

«группы риска»

и их родителями

по итогам

летних месяцев

План,

протокол

2. Сентябрь 1. Сверка списков учащихся, состоящих на

учёте в ПДН, КДН, ВШК.

2. Утверждение списков семей, оказавшихся

в социально опасном положении.

3. Уточнение списков детей из многодетных

и неполных семей, детей-инвалидов, детей из

малообеспеченных семей.

4. Составление социального паспорта школы

Изучение

личных

дел учащихся,

определение

детей

«группы риска»,

беседы с вновь

прибывшими

Списки по

категориям,

Планы,

Акты

обследования

условий

жизни,

Протокол

на основе социальных паспортов  классов.

5. Привлечение учащихся во внеурочную

деятельность, к занятиям в системе

дополнительного образования .

6. Обследование условий жизни опекаемых

детей и детей, состоящих на ВШУ

7. Индивидуальные беседы с учащимися,

состоящими на разных видах учета; с

учащимися, чьи семьи находятся в социально

– опасном положении (при необходимости с

участием инспектора ПДН)

8. Участие в месячнике по безопасности.

9. Индивидуальные семейные консультации

(при необходимости с участием инспектора

ПДН).

10. Актуализация  требований к ведению

Наблюдательных дел обучающихся

учащимися

Заседание

Совета

профилактики

3. Октябрь 1. Мониторинг успеваемости и

посещаемости учащихся, состоящих на

разных видах учета.

2. Рассмотрение персональных дел

учащихся, нарушивших Устав школы,

правила для учащихся, правила внутреннего

распорядка  (по представлениям  классных

руководителей). Решение о постановке или

снятии  с ВШУ.

3. Занятость учащихся, состоящих на учете, в

учреждениях дополнительного образования,

анализ проведения свободного времени

школьниками, в том числе с девиантным

поведением, оказание им помощи в выборе

занятий по интересам.

4. Подведение итогов социально-

психологического тестирования

обучающихся, направленного на раннее

выявление незаконного потребления

наркотических средств и психотропных

веществ, с целью корректировки плана

воспитательной работы и организации

работы с детьми явной рискогенности.

5. Индивидуальная работа с учащимися

«группы риска».

6. Совещание при зам.директора по ВР

«Организация работы с учащимися,

состоящими на разных видах

профилактического учета. Ведение

наблюдательных дел учащихся»

Заседание

Совета

профилактики

Протокол

4. Ноябрь 1. Рассмотрение персональных дел

учащихся, не успевающих по итогам I

четверти (по представлениям классных

руководителей).  Решение о постановке или

снятии  с ВШУ.

2. Посещение уроков с целью ознакомления

работы педагогов с трудными учащимися.

4. Уроки здоровья (беседы классного

руководителя по профилактике наркомании,

алкоголизма, табакокурения.)

5. Индивидуальные беседы с учащимися,

состоящими на разных видах учета; с

учащимися, чьи семьи находятся в социально

– опасном положении (с привлечением

инспектора ПДН).

6. Неделя правовых знаний «Правовой

компас» (встречи учащихся с инспектором

по делам несовершеннолетних, классные

часы и викторины, работа лекторской

группы отряда «Юный правовед»).

7. Педагогический совет «Причины,

профилактика и  предупреждение

деструктивного поведения учащихся»

Заседание

Совета

профилактики

Протокол

5. Декабрь 1. Рассмотрение персональных дел

учащихся, пропускающих уроки без

уважительной причины, не успевающих  по

предварительным итогам II четверти,

нарушивших Устав школы, правила для

учащихся, правила внутреннего распорядка

(по представлениям  классных

руководителей). Решение о постановке или

снятии  с ВШУ.

2. Приглашение на заседание Совета

профилактики родителей, не выполняющих

обязанности по воспитанию и обучению

детей.

3. Организация встречи учащихся с

инспектором по делам несовершеннолетних.

5. Индивидуальные семейные консультации

(при необходимости с участием инспектора

ПДН).

6. Индивидуальная работа с учащимися

«группы риска».

7. Беседы классных руководителей по

профилактике правонарушений.

8. Планирование работы с учащимися на

зимних каникулах.

Заседание

Совета

профилактики

Протокол

6. Январь 1.Проведение анкетирования среди учащихся

  на выявление жестокого обращения с ними,

подведение итогов и принятие мер.

2. Рассмотрение персональных дел

учащихся, не успевающих по  итогам 1

полугодия  (10-11 кл.) (по представлениям

классных руководителей). Решение о

постановке или снятии  с ВШУ.

3. Индивидуальные семейные консультации

(с родителями учащихся, находящихся в

социально-опасном положении).

4. Собеседование с классными

руководителями по вопросу участия

учащихся «группы риска» во внеурочной

деятельности.

5. Индивидуальная работа с учащимися

«группы риска».

6. Индивидуальные семейные консультации

(с родителями учащихся, находящихся в

социально-опасном положении).

7. Совещание при зам. директора «Работа

учителя с учащимися «группы риска»»

Заседание

Совета

профилактики

Протокол

7. Февраль 1.  Рассмотрение персональных дел

неуспевающих учащихся, пропускающих

уроки без уважительной причины,

нарушивших Устав школы, правила для

учащихся, правила внутреннего распорядка

(по представлениям  классных

руководителей).  Решение о постановке или

снятии  с ВШУ.

2. Индивидуальная работа с учащимися

«группы риска».

3. Индивидуальные семейные консультации

(с родителями учащихся, находящихся в

социально-опасном положении).

Заседание

Совета

профилактики

Протокол

8. Март 1. Рассмотрение персональных дел

учащихся, не успевающих по итогам 3

четверти (по представлениям классных

руководителей).  Решение о постановке или

снятии  с ВШУ.

2. Индивидуальная работа с учащимися

«группы риска».

3. Индивидуальные семейные консультации

(с родителями учащихся, находящихся в

социально-опасном положении).

Заседание

Совета

профилактики

Протокол

9. Апрель 1. Рейды по  посещению неблагополучных

семей (с участием инспектора ПДН по

необходимости).

2. Работа с учащимися и их родителями,

имеющими пропуски без уважительных

причин и неудовлетворительные оценки.

Приглашение родителей, не выполняющих

обязанности по воспитанию и обучению

детей.

3. Индивидуальные семейные консультации

(с родителями учащихся, находящихся в

социально-опасном положении).

4.Отчеты классных руководителей по работе

с неблагополучными семьями.

Совета

профилактики

Протокол

10 Май 1. Предварительная летняя занятость

учащихся, состоящих на разных видах  учета.

2. День телефона доверия.

3. Отчеты классных руководителей по

индивидуальной работе с учащимися

«группы риска» .  Решение о снятии  с ВШУ.

4. Подведение итогов работы Совета

(анализ). Отчет о работе Совета по

профилактике за 2022-2023 учебный год.

Составление плана работы Совета на 2023-

2024 учебный год.

Заседание

Совета

профилактики

Протокол

План (проект)

		А. А. Козырина